
 

令和７年２月    さくらセンターだより     （4）   令和 7 年２月    さくらセンターだより     （1） 

 

 

さくらセンターの様子は、さくらセンターブログ「さくら日記」で          

ご覧になれます。ぜひ、さくらセンターホームページも検索してみてください。                  

https://www.sakura-center.org/                                     

10 月・11 月 金沢市危機管理課より講師をお招きし、 

災害対策～備えと避難について～ 研修会を開催致しました。

簡易トイレの実演や非常時持ち出し袋を見せて頂いたり、金沢

市災害情報メール通知サービス「金沢ぼうさいドットコム」や

避難所について教えていただきました。職員からは、「実際に

簡易トイレを見ることで使用する際のイメージができた」 

「在宅にいるご利用者様への情報提供に役立てたい」などの 

感想があり、防災への認識を高めることができました。 

 

 

 

 

 

 

立春とは名ばかりで、寒い日が続いておりますが、お変わりございませんでしょうか。           

ご家族ご利用者、並びに地域の皆様におかれましては、平素より多大なご理解とご支援を賜り、     

厚く御礼を申し上げます。 

 さて、表紙の写真を見ますと、色だけではなく形や表情など、それぞれ異なる「だるま」が寄り添い、  

一つの「だるま」としてデザインされています。今年の４月から開催が予定されている、大阪・関西万博の

テーマは「いのち輝く未来社会のデザイン」。このテーマには、「さまざまないのちの共通性と相違性を 

認識し、他者への共感を育み、また多様な文化や考えを尊重しあう（抜粋）」という意味が含まれている 

そうです。表紙にある様々な「だるま」は、こうした、人間社会の営みの中に大切な「共感」や「尊重」、  

さらには「共生」などと、重なり合うようにも感じました。人間同士が互いに歩み寄り、共に進む中で、  

真の「いのち輝く未来社会」は生まれ、そのための努力こそが「デザイン」なのだろうと思います。                                  

今年は巳年。脱皮をする蛇からは「復活や再生」が連想でき、不老長寿や強い生命力につながる   

縁起のいい動物と言われます。                               

いずれにしましても、2025年は能登の復興が大きく進み、皆様にとりましても、              

平和で安穏な年になりますようご祈念いたしております。本年もよろしくお願い申し上げます。 

防 災 研 修 会 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

だより 
令和 7年 2月 

月 

 

 

特別養護老人ホーム 

 

理事長 佐藤伸作   

理事長挨拶 

介護について悩んでいませんか？居宅介護支援さくらセンターのケアマネージャーが 

皆さまのご相談にお応えします。どんなことでもお気軽にご相談ください。     

電話：076-254-5203 担当：山下・玉村・野嶋 

 

第 108 号 

●お問合せ  社会福祉法人 西鳳会                                                          

〒920-0211  金沢市湊 2丁目 169番地  

【特別養護老人ホーム   さくらセンター】   TEL:076-237-5313 

【居宅介護支援事業所 さくらセンター】  TEL:076-254-5203 

〒920-0211  金沢市湊 2丁目 171番地 

【地域密着型特別養護老人ホーム さくらセンター湊】TEL:076-254-5312 

【ショートステイさくらセンター湊】             TEL:076-254-5202         

【デイサービス さくらセンター】               TEL:076-237-4370 

     

     〒920-0211  金沢市湊 2丁目 171番地    TEL:076-237-5447 

 

 

https://www.sakura-center.org/


 

令和７年２月    さくらセンターだより     （２）   令和７年２月    さくらセンターだより       （3） 

 

 

特別養護老人ホームさくらセンター 

地域密着型特別養護老人ホームさくらセンター湊 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

       

     

               

          

                 

 

 

      

 

デイサービスさくらセンター 

～創作活動～ 

お花を生けたり、月ごとの壁飾り等を 
制作しています。 

 

～なつかしの上映会～ 

自動販売機で飲み物を購入して、 
懐かしい映像を上映しました。 

～季節の行事～ 

クリスマスや新年会を
行いました。 

 

家族会 創立記念祭 

 

ユニットリーダーの挨拶、外国人職員の

紹介やご利用者様の日常のご様子を  

ご家族お伝えしました。            

米寿・卒寿・白寿・百寿・100歳以上の

長寿の方への表彰をしました。 

10月 20日 家族会及び創立記念祭を開催いたしました 

いしや～き いも～ 焼き芋屋さんが   

ほっくほくの焼き芋をお届けに    

参りました。               

お芋のいい香りがしました。 

クリスマスツリーを囲んで楽しく       

クリスマスランチを頂きました。             

ご利用者様へプレゼントを      

お渡ししました。笑顔で素敵な    

クリスマスになりました。 

 元旦お祝い膳・お屠蘇を頂きました。  

「豪華だね」「美味しそう」とお話しながら

召し上がりました。今年も穏やかで健康に  

一年過ごせますように・・・ 


